peditatu sociorū Gracis mercenarijs ac Thra-
 cibus, quorum dux erat Sitalees, Thessalīsq;
 equitibus ei traditis. Ipse pōst ē Tarso digres-
 sus, primo die ad Anchialum oppidum per-
 uenit. Hanc urbem ferunt Sardanapalum
 Assyriorum regem condidisse. Ea uero, ut ex
 circuitu ac fundamētis patet, ampla olim
 urbs pollensq; fuit. Sardanapali sepulcrum
 iuxta moenia erat, in cuius fastigio eiusdem si-
 mulacrum conspiciebatur, ut in plausibus ma-
 xime fieri solet, manus collidens. Statue hac
 uerba erant, Assyriorum literis inscripta, eaq;
 metro, ut incole aiebant: hac inscriptionis
 sententia: Sardanapalus Anacyndaraxa
 filius, Anchialum ac Tarsum uno die condi-
 dit. Tu uero hospes comedere, bibe, lude, cum cere-
 rares humanae hoc plausu haudquam di-
 gne sint: eum sonum, quem manus in plausu
 commouerit, gestu designans. idq; lasciuo etiam
 Assyriorum vocabulo scriptum esse. Ex An-
 chialo solos Alexander peruenit, praesi-
 diumq; imposuit: oppidanis, quod ad Persas
 magis quam ad Gracos inclinarent, ducens
 argenti talenta imperauit. Dein cum tribus
 aciebus Macedonicorum peditum, sagittarijs
 omnibus, aeq; Agrianis, Cilicas, qui montes
 occupauerant, aggressus, intra septimum
 diem alios uic, alios uolnecate in potestatem
 reddeg.

redegit. Reuersus Solos, Orontobatem Persam
 (qui ~~et~~ licarnasī arcem, ac Myndum, prae-
 terea Caunum, Theram, et Calliopolim tene-
 bat) à Ptolemao et Asandro uictum acce-
 pit : accesserat ad uictoriam et Cos et Tripo-
 pium, quem Orontobatem magno prælio supe-
 ratum à se scripserant, cæsis de peditatu eius
 circiter septingentis, de equitatu ad quinqua-
 ginta, viuis præterea non minus mille captis.
 Post hac Alexander ~~resculapio~~ pro rece-
 pta salute gratias agens, sacrificiū factō, lu-
 dos Gymnicos ac Musicos edidit: Solensibusq;
 permisit, uti reipubl. administrationem in po-
 pularem statum commutarent. Quibus perfe-
 citis, et son contendit : equitatuq; Philota tra-
 dito, quem ad Pinarum amnem duceret, ipse
 cum peditatu et turma regia Magarsium
 profectus, Palladi Magarsi sacrificauit.
 Inde Mallum oppidum adiit: Ibiq; Amphi-
 locho, tanquam uni ex heroibus, sacrificium
 perpetravit. Seditioneq; compressa, qua inter
 ciues exorta erat, tributum quod Dario pen-
 debant, ijs (quoniam ea urbs colonia Argi-
 uorum erat) remisit. ipse enim ex Herculis
 Argui genere se ortum putabat. Cum ad-
 huc apud Mallos esset, renunciatur ei, Da-
 riūm cum omnibus copijs Sochos profectum,
 ibi statua habere. is uero locus terra Assyria,
 à portis Assyrijs (quas suprà memorauimus)

non plus bidui spatio abest. Conuocatis itaq;
amicis, que sibi de Dario exercituq; eius nor-
ciata essent exponit. Qui ubi cognoverunt nos-
multum abesse, ut eò sine mora ducerentur, hor-
zati sunt, quos Alexander laudatos, dimisi.
Inde postridie monens, porta acq; transgrosso,
sub Myriandrum urbem castra posuit. Ea ne-
rò nocte que secuta est, tetrica tempestas uche-
menti vento atq; imbri immixta cum exerci-
tum uexasset, ipsum in castris continuuit. Da-
rius interea cum exercitu consistebat: quia
eum Lycum castris delegerat, quem in omni
Assyria maximè patenti planicie ex aper-
tione undiq;, ex tanto exercitu, equitatu pre-
ferrim peropportunum existimabat. quem lo-
cum ne desereret, suadebat Amyntas An-
tiochi, ab Alexander transfigat: loci lacu-
dinem, multitudini atq; apparatu Persarum
conducere arbitratus. Ceterum multa Ale-
xandri mora, quam ex Tarsi propter agricul-
tinem fecerat, ex Solis: ubi Palladi sacrifici-
auerat, ludosq; celebrauerat, Cilicasq; mon-
tanos domuerat, Darium de sententia depu-
lit. Et Darius quidem suapte natura facile
credere, que sibi cordi essent. sed tum maximè
ab ijs persuasus, qui regibus non uilia, sed io-
cunda consulunt (certissima regnum po-
stis) Alexandrum iam non ulterius progre-
di existimauit: ex ob aduenitus sui famam

cum

cum tantis copijs, metu obtorpescere. adulantes enim alius atq; alius asiebant fore, uti uniuersus Macedonum exercitus ab eius modo equitatus conculcaretur. Amyntas unus ex omnibus ueritatis studens, uenturum Alexandrum, ubiunq; Darium esse audiret, affirmabat: suadebatq; Dario, ne ex eo loco castris ad pugna idoneo discederet. Ceterum deterior sententia, utpote auribus dulcion, peruidit. Sed siue deus, siue fortuna ipsum in eum compulit locum, ubi nec equitatus nec militudinis, nec telorum ac sagittariorum magnus illi esse usus potuit, nec ostentandi tantarum copiarum splendoris facultas: uerum qui Alexander hanc difficilem uictoriā praberet. Fatale erat, Persas Asia imperio à Macedonibus priuari: nec secus ac Medos à Persis, & Affyrios olim à Medis. Darius itaq; superato monte, qui non multum abest ab eo loco, quem Pytas Amanicas vocant (eae sunt angusta fauces) Iffon contendebat, ignarus Alexandrum iam tergo instare: eaq; urbe expugnata, quotquot Macedonas propter inuictitudinem ibidem relictos ab Alexander comprehendit, crudelē in modum uerberatos necari iussit. Postera die ad Pinarum annem processit. Alexander simulac audiuit Darium à tergo adesse, non satis credens, quosdam ex amicis in nauim impositos confestim ad-

f 2 uersus

bazum mittit, qui mercenarios recipiat, sed quod
illum in Memnonis locum sufficiisse nunc sit.
Pharnabazus traditis Thymonda militibus,
continuo ad Autophradatem nauigat: com-
municatoque consilio, Darame Persa cum naui-
bus decem in Cyclades misso, ipsi cum naui-
bus centum Tenedon petunt. Ingressaque por-
tum, qui Borealis appellatur, insularibus im-
perante, uti tabulas in quibus foedera cum Alexan-
dro ex Gracis incisa erant, deponant:
cumque Dario eam pacem habeant, qua per
Antalcidam conuenisset. Tenedenses, quam-
uis Alexandri amicitiam Dary amicitia
longè preferrent, tamen quoniam in eo rerum
statu difficile videbatur fernari posse, nisi inspe-
rata facerent, eo quod Egelochus (eius Ale-
xander mandauerat, uti classem rursus com-
pararet) nondum eas naues composuerat, que
possent obfessis opem ferre, metu magis quam
voluntate paruerunt. Dum hac aguntur, Pro-
teas Andronici ab Antipatro iussus, uti ex
Euboea ac Peloponneso naues longas cogeret,
qua insulis ex reliqua Gracie praefidio forent,
si force (ut fama erat) Barbari in eas oras cum
classe nauigarent: cum audisset Datamen cum
naibus decem ad Siphnum stare, ipse cum ui-
ginti naibus noctu Chalcidem ad Euripum
sitam defecur. postridie ad Cythnion insulam
appulsi naibus, cum diem ibi confianpsit, quo
de illis

de illis decem hostium nauibus certior fieret: simul ut per noctem impetu facto, Phoenicibus terribilior appareret. Postquam uero compertit, Datamen in nauibus Siphni esse, noctu inde mouens, sub auroram hostes improniso adoratus, octo ex eis naves plenas cepit. Datames cum duobus reliquis primo congressis in fugam uersus, ad aliam classem se recepit. Postquam Alexander Gordion peruenit, cepit eam (ut fit) uisenda arcis desiderium, in qua Gordij ac Mida filii regia erat: quo Gordiani currus ingum, ex iugi ipsis insolubilem (ut ferebatur) nodum inspiceret. Ingens enim fama de eo curru apud finitos erat: Gordium unum fuisse ex antiquis è Phrygia pauperem uirum, exiguum agrum habentem, ac præterea duo bovin iuga: cum uno quidem arare, eum altera res rusticas uehere solitum. Eo aliquando arante, aquilam in iugo confedisse, ibique ad uesperam permansisse. Gordium ostento territum, Telmiseos uates, prodigiorum interpres (quod diuinandi scientia tam foemina quam maribus eius gentis insita esset, quasi hereditaria) de ea re consulere statuisse. Cum in pagum quendam Telmisorum peruenisset, uirginis cuidam ad fontem proficisciensi obuiam factum, quid sibi euenisset narrasse: illam, que ex eo diuinatorum genere esset, uis eadem reuerteretur, Ioui que rega.

regi sacrificaret iussisse, letum augurium esse.
Gordium, uti secum proficeretur, ut scires
 quo'nam modo sacrificaret, orasse. fecutam uir-
 ginem: euanq; sacrificium uti iussus est, perfecis-
 se. quo peracto, eam in coniugem coepisse, ex ijs
Midam pucrum genitum esse. Qui cum in iu-
 rum formosum arq; præstantem euassisset, se-
 ditione inter Phrygas exortâ, remedium mali
 consulentibus, oraculum editum, currum ijs re-
 gem allaturum esse, qui seditionem tolleret.
 Suspensis hoc responso, *Midam* curru uectiam
 cum parentibus internuenisse, seq; in concilium
 ita ut erat in curru exhibuisse. Phrygas conie-
 clura ratos hunc esse quem sortes cecinerant,
 eum continuo Phrygia regem creasse. quo fa-
 ctio, seditione sublata, *Gordij* patris currunt
Ioui in arce suspendisse: graias ageniem, quod
 aquilam (que in tutela *Iouis* esset) augurio
 patri misisset, ex quo regnum adepero esset.
 Praeter hac et illud etiam de curru fama uan-
 guerat: Si quis eius iugi incognitum nodum
 aliquando soluisset, fore uti is totius Asia
 potiretur. erat autem id uinculum ex cornu
 arboris libro: tantaq; arte connexum, ut
 ipsius nodi neq; finis, neq; initium ullum exta-
 ret. Alexander id saepius manu uersans, non
 comperta nodi ratione, cum prorsus statuisse
 insolutum non linquere, ne ea res in religio-
 nem apud milites uertretur, ut quidā autores
 sunt.

fune, protinus ense discidisse: solution à se clausus. siue ut augurij sortem eluderet, siue quod nihil putaret interessē solutum'ne an discissum esset. *Aristobulus tradit*, clausum ab eo ex testimone, per quem clavis ipse traiectus vinculum continebat, reuulsū, atq; ita temoni detraetum. Ego uero quo'nā modo id egerit, in tanta scriptorum uarietate non ausim affirmare. Sed ita discessit à curru, q̄ qui cum eo erant, quasi oraculi fides impletā esset: secutaq; nocte proxima, tonitrua ac fulgura eam opinionem comprobauere. cuius rei causa postero die sacrificauit dīs, qui q̄ signa impletarum sortium, q̄ soluendi nexus rationem ostendissem. Postridie inde mouens, cum *Ancyram* (qua in Galatia est) profectus esset, Paphlagonum legati ad eum uenere, amicitiam petentes, scq; q̄ gentem suam in potestate eius futuram pollicentes. Id uero postulabant, ne eum exercitu fines suos intraret. Quod cum concessisset, eos Cala Phrygiae praesidi parere iussit. Deinde Cappadocia petens, quicquid est eis Halym flumen, magnam etiam eius partem trans Halym cepit. Sabictaq; provinciae praeposito, ad eas angustias quibus Cilicia adiur (Pylas incole appellant) procedit. Profectus ad eum locum, quem castra Cyri uocant, illius inquam Cyri, sub quo Xenophon egregius copiā dux mēnit. Postquam agnouit fauces illas:

illas nulido præsidio teneri, interruptumq; transiit, Parmenione cum granis armatura pediatur permanere iusso, ipse sub primam noctis uigiliam argyraspidas ac sagittarios ex Agrianos adducens, eo se confert, ueluti præsidium de improviso inuasurus. Nec tamen custodes omnino latuit eius, postquam appropinquare coepit, profectione. Sed prospere cessit audacia. nam ubi regem adesse cognouerunt, metu perculsi, locum repente deseruerunt. Quo insesso, postridie erumpente luce eum omnibus copys Pyras transgressus, in Ciliciam descendit. Hic ei nunciatum est, Arsamem, qui Tarso præerat, postquam audisset eum superatis angustijs in Ciliciam transisse, destituere urbem decreuisse: Tarsenses timere, ne ille prada cupiditate urbem diriperet, diremptam recliqueret. Quo cognito, Alexander equites ac pedes, quicunq; erant leuis armatura, propere Tarson dicit. De cuius aduentu Arsamem certior factus, urbe excedens ad Darium abiit, nullo prorsus detrimento ciuibus illato. Apud Tarson Alexander (ut Aristobulus tradit) præ nimio labore in aggritudinem incidit. Sunt qui tradant, excalafactum ac sudantem ex iuincre, præ desiderio recreandi corporis, sc̄e in Cydnium flumen proiecisse. Is amnis ex Tauro monte oriens, medium Tarson

Tarson interfecat : ac per loca pura effluens,
 nitidas & easdem frigidissimis undas uelit. ob
 eam causam Alexandrum neruorum dolore
 affectum , in uehementem febrim atq; insom-
 niā incidisse. Asserunt etiam ceteros medi-
 cos de salute eius desperasse , preter Philippum
 Scarnanem : cui unū magno à se in honore
 habito , in his quæ ad medicas artes pertinere,
 summan fidem habebat. Hunc ad leuandam
 agitudinem , medicatam potionem regi ad-
 hibuisse. cumq; calicem regi traditurus esset , in-
 cerim Alexandrum per epistolam à Parme-
 nione monitum , ne Philippo salutem suam
 crederet , à Dario pecunia corruptum : quam
 ubi legit , accepisse manu calicem , epistolam
 Philippo legendam dedit. quo legente , Ale-
 xandrum medicamentum intrepide hausisse :
 & in Philippo , quod nihil esset fraudis , statim
 paruisse. neq; enim in legenda epistola exten-
 ritum : sed id modo Alexandrum monuisse , ut
 eius consilijs acquiesceret , si recuperare salu-
 tem cuperet: Postquam ex morbo connaluit ,
 & Philippo quantum fidos haberet , & cate-
 ris in non facile admittendis suspicionibus
 quam constans esset , quamq; praterea ad mor-
 tem paratus , ostendit : post bac ad occupan-
 das portas , que Ciliciam ab Assyria diuidant.
 & insidendo aditus Parmeniona premittit .
 pedi

peditatu sacerorū Gracis mercenarij ac Thraci
 cibus, quorum dux erat Sitalees, Thessalijq;
 equitibus ei traditis. Ipse post e Tarso digres-
 sis, primo die ad Anchialum oppidum per-
 venit. Hanc urbem ferunt Sardanapalum.
 Assyriorum regem condidisse. Ea uero, ut ex
 circuitu ac fundamentis patet, ampla olim
 urbs pollensq; fuit. Sardanapali sepulcrum
 iuxta moenia erat, in cuius fastigio eiusdem si-
 mulacrum conspiciebatur, ut in plausibus ma-
 xime fieri solet, manus collidens. Statue hac
 uerba erant, Assyriorum literis inscripta, eaq;
 metro, uti incole siebant: hac inscriptionis
 sententia: Sardanapalus Anacyndaraxa
 filius, Anchialum ac Tarsum uno die condi-
 dit. Tu uero hospes comedere, bibe, lude, cum cae-
 re res humana hoc plausu haudquam di-
 gna sint: eum sonum, quem manus in plausu
 commouerit, gestu designans. idq; lasciuo etiam
 Assyriorum vocabulo scriptum esse. Ex An-
 chialo solos Alexander peruenit, praesi-
 diumq; imposuit: oppidanis, quod ad Persas
 magis quam ad Gracos inclinarent, ducenta
 argenti talenta imperauit. Dein cum tribus
 aciebus Macedonicorum peditum, sagittarij
 omnibus, atq; Agrianis, Cilicas, qui montes
 occupauerant, aggressus, intra septimum
 diem alios nō, abos uoluntate in potestatem
 redig.

redegit. Reuersus Solos, Orontobatem Persam
 (qui Alickarnassi arcem, ac Myndiam, pra-
 terea Caunum, Theram, & Calliopolim tene-
 bat) à Ptolemao & Asandro uictum acce-
 pit: accesserat ad uictoriam & Cos & Trip-
 pium, quem Orontobatem magno prælio supe-
 ratum à se scripserant, casis de peditatu eius
 circiter sepiungentis, de equitatu ad quinqua-
 ginta, viuis præterea non minus mille captis.
 Post hæc Alexander Aesculapio pro rece-
 pta salute gratias agens, sacrificiū factō, lu-
 dos Gymnicos ac Musicos edidit: Solensibusq;
 permisit, uti reipubl. administrationem in po-
 pularem statum commutarent. Quibus perfe-
 c̄tis, Zffson contendit: equitatuq; Philota tra-
 dito, quem ad Pinarum amnem duceret, ipse
 cum peditatu & turma regia Magarsium
 profectus, Palladi Magarsi sacrificauit.
 Inde Mallum oppidum adiit: Ibiq; Amphi-
 locho, tanquam uni ex heroibus, sacrificium
 perpetrauit. Seditioneq; compressa, qua inter
 ciues exorta erat, tributum quod Dario pen-
 debant, ijs (quoniam ea urbs colonia Argi-
 uorum erat) remisit. ipse enim ex Herculis
 Argui genere se ortum putabat. Cum ad-
 huc apud Mallos esset, renuntiatur ei, Da-
 riūm cum omnibus copijs Sochos profectum.
 ibi statua habere. is uero locus terra Assyria,
 à portis Assyrijs (quas suprà memorauimus)

f

non

non plus bidui spatio abest. Conuocatis itaque
amicis, que sibi de Dario exercituq; eius nar-
rata essent exponit. Qui ubi cognoverunt nos-
mulum absesse, ut eò sine mora ducerentur, hor-
rati sunt, quos Alexander laudatos, dimisi.
Inde postridie mouens, portasq; transgessus,
sub Myriandrum urbem castra posuit. Ea ne-
rò nocte que secuta est, tetrica tempestas uehe-
mentis uento atq; imbris immixta cum exerci-
tu uexasset, ipsum in castris continuuit. Da-
rius interea cum exercitu consistebat: quia
eum Lycum castris delegerat, quem in omni
Assyria maximè parenti planicie ex aper-
tum undiq; ex tanto exercitu, equitatui pre-
fertim peropportunum existimabat. quem lo-
cum ne desereret, suadebat Amyntas An-
tiochi, ab Alexander transfugia: loci latitu-
dinem, multitudini atq; apparatu Persarum
conducere arbitratus. Ceterum multa Ale-
xandri mora, quam ex Tarsi propter agricul-
turam fecerat, ex Solis: ubi Palladi sacrifici-
auerat, ludosq; celebrauerat, Cilicasq; mon-
tanos domuerat, Darium de sententia depu-
lit. Et Darius quidem suapte natura facile
credere, que sibi cordi essent. sed cum maximè
ab ijs persuasis, qui regibus non utilia, sed io-
cunda consulunt (certissima regnum po-
sis) Alexandrum iam non ulterius progre-
di existimauit: ex ob aduentus sui famam

cum

cum tantis copijs, metu obtorpedere. adulantes enim alius atq; alius aiebant fore, uti uniuersus Macedonum exercitus ab eius modo equitatu conculcaretur: Amyntas unus ex omnibus ueritati studens, uenturum Alexandrum, ubi cunq; Darium esse audiret, affirmabat: siadebatq; Dario, ne ex eo loco castris ad pugna idoneo discederet. Ceterum deterior sententia, utpote auribus dulcion, peruicit. Sed siue deus, siue fortuna ipsum in eum compulit locum, ubi nec equitacis nec multitudinis, nec telorum ac sagittariorum magnus illi esse usus potuit, nec ostentandi tantarum copiarum splendoris facultas: uerum qui Alexander hanc difficultem uictorianam praberet. Fatale erat, Persas Assie imperio à Macedonibus priuari: nec securus ac Medos à Persis, et Affyrios olim à Medis. Darius itaq; superato monte, qui non multum abest ab eo loco, quem Pytas Amanicas vocant (ea siue angusta fauces) Iffon contendebat, ignarus Alexandrum iam tergo instare: eaq; urbe expugnata, quotquot Macedonas proprie in uileitudinem ibidem relictos ab Alexander comprehendit, crudellem in modum uerberatos necari iussit. Postera die ad Pinarium amnum processit. Alexander simulac audiuit Darium à tergo adesse, non fatis credens, quosdam ex amicis in nauim impositos confessim ad-

f 2 uersus

uersus Iffon mitterit, percunctaturos an qua de
 Dario nunciebantur, uera essent. Qui celeriter
 profecti, ubi cognoverunt Persas ibi castra
 habere, sine mora ad Alexandrum rcuersi,
 Darium in manu esse retulerunt. Quo cogni-
 to, Alexander conuocatis ex templo exerci-
 tus ducibus, turmarumq; praefectis, ac foedera-
 torum ductoribus, eos bene sperare ex ijs qua
 sibi superioribus praelijs prospere euenissent,
 iubet: certam uictoriā in manu esse: Deum
 pro se manifestò pugnare, qui Darium impu-
 lerit, ut ex spatioſiſſimis campis in angustias
 exercitum duceret, ut suis fatis amplius ad ex-
 plicandas phalanges, caterosq; ordines locus,
 hostibus uero tanta multiudo ad pugnam in-
 utilis futura effet. ad hac neq; animo neq; ui-
 tribus pares esse, qui secum pugnaturi essent:
 Persas & Medos bellorum armorumq; de-
 fuetudine iam diu emollitos, Macedonas au-
 tem diuturnis laboribus ac periculis bellisq;
 exercitatos atq; induratos esse: seruos pra-
 terea cum liberis dimicaturos. Qui uero
 Graci contra Gracos dimicaturi essent, non
 eadem condicione dimicaturos. nam qui pro
 Dario essent pugnaturi, eos pro haud ma-
 gna mercede periculum pugnae subituros: qui
 uero pro se, hos uoluntarie pro gloria & sa-
 lute Graciae praeliavuros. Thraces, Illyrios,
 Paeonas & Agrianos fortissimos inter Euro-

pa pop

pa populos, contrà effeminatas atq; ignauas
 Asia gentes in acie staturos. Deniq; Ale-
 xandrum aduersus Darium ducem in pugna-
 fore. Et hac quidem Alexander: quo Mace-
 dones ac reliquis exercitus sciret, quantū Bar-
 baris in eo prælio præstarent. Ad hac pérí-
 culis quā magna præmia sint docet. nō enim
 se regulos modo Darij, eꝝ equitatum illum
 qui ad Granicum flumen ex aduerso steterat,
 eꝝ illa uiginti milia mercenariorum militum:
 sed omnia qua Persæ Mediꝝ tenent, queq;
 alia gentes Persarum regno subditæ incolunt,
 totam inquam Asiam, ipsumq; Darium uno
 prælio superaturos esse, nihilq; obstaturum post
 eam pugnam, quo minus subacta universa
 Asia laboribus suis finem imponant. Ad-
 monebat eos præterea rerum illarum, quas
 fortuer anteꝝ eꝝ præclarè gesserant. Sigillat-
 im uero, si quis quid strenue fecisset, suo
 quenq; nomine, seqꝝ periculorum omnium in-
 prælys socium eꝝ participem fuisse comme-
 morans. Fertur etiam Xenophontis admo-
 nuisse, decemq; illorum milium qui cùm co-
 fuere: eos tamen sibi neq; multitudine, neque
 existimatione comparandos esse, quod neque
 Thessalos, neq; Boeotios, neq; Peloponnesos,
 neque Thraces, neq; Macedonias, alium ue-
 equitatum habuissent: neque illos præterea
 sagittarios, aut funditores, præter paucos